159. Prol. de fel. doc. §12

Interea uidet sub oculis suis, inter manus quasi suas, explicari, tamquam plantarum gemmas, tenera ingenia, subinde aliquid adici incrementis, et non ita multo post florem uidet fructumque, eumque a gratis hominibus sibi quoque adscribi, sibi eo nomine gratias decerni, non sine pertemptante honestum pectus gaudio, animaduertit: quo quidem tempore ipsae etiam molestiae, quas uinax illud et inquietum ingenium luxurie quadam exsultans, obiecerat, materia fiunt suauissimae recordationis et iucunditatis mirificae. Adde his tranquillitatem animi, e bona rei recte gestae conscientia ortam; adde somnum ab ipso labore

placidum; adde feriarum ab omni cura uacuarum dulcedinem: ac dices uoluptate paedagogorum uitam minime carere.

In der Zwischenzeit sieht er vor seinen Augen, gleichsam wie zwischen seinen Händen, dass sich wie Knospen von Gewächsen, zarte Talente entfalten und danach irgendetwas ihrem Wachstum hinzugefügt wird, und sieht nicht so viel später die Blüte und die Frucht und bemerkt, dass sie von dankbaren Menschen auch ihm zugeschrieben wird, dass ihm aufgrund des Titels Dankbarkeit ausgesprochen wird, und zwar mit großer Freude, die das aufrichtige Herz ergreift: Wenigstens zu diesem Zeitpunkt werden sogar die Unannehmlichkeiten selbst, die jenes lebhaftes und unruhiges Talent, in einer Art Übermut aufbegehrend, verursacht hatte, zum Stoff einer äußerst süßen Erinnerung und einer sonderbaren Zufriedenheit. Dazu kommt die Gemütsruhe, welche aus einem guten Gewissen wegen einer richtigen Tat entstanden ist; ergänze den wohligen Schlaf, welcher von der Arbeit selbst, und die Süße der Ferien, welche von jeglicher Sorge unbelastet sind: und du wirst sagen, dass das Leben der Pädagogen keineswegs der Freude entbehrt.

160. PLI 57

Non sermo est de eo, qui omnia ex se didicerit; talem enim non esse puto in tota rerum natura: non sermo est de lectione, de scriptione; haec nemo per se discit: non de primis initiis, sed de hominibus, qui nihil acceperunt nisi prima praecepta, et deinde sua opera, legendo, meditando, reliqua didicerunt. [...] Porro, cum semper in silentio uersati sint, [...] [n]on possunt ea, quae didicerunt, communicare facile cum aliis. Cum non didicerint ab aliis, non uersati sint inter disputationes publicas: nesciunt, quid alii agant, non norunt ingenia hominum, putant ea, quae sciunt, omnia esse supra captum humanum. [...] Et si quis per se est doctus factus, ille celerius profecturus erat, si habuisset doctorem uiuum.